
       AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE n. 04 del 09 febbraio 2021 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: DELEGAZIONE ACI DI AGLIANA – GESTIONE DI ACI PISTOIA SERVIZI SRL 

Visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

premesso che il gestore della delegazione di Agliana “Martini Andrea Assicurazioni e Pratiche Auto” 

ha manifestato la propria volontà di recedere dalla gestione della delegazione in oggetto, con decorrenza 

1° marzo p.v.; 

visto che tale stato di cose ci ha costretti ad un riesame della situazione del Punto vendita, ricercando 

una soluzione che consenta un valido avvicendamento su un territorio che presenta ottime potenzialità di 

crescita; 

considerato che l’emergenza epidemiologica da Covid 19, ancora in atto, ha gravemente danneggiato la 

Rete di vendita rendendo difficile trovare una valida alternativa per la gestione; 

ritenuto che la delegazione possa essere gestita direttamente dall’AC Pistoia attraverso la Aci Pistoia 

Servizi SRL società “in house” dell’Ente; 

posto che la Aci Pistoia Servizi è in possesso dei requisiti di idoneità per lo svolgimento dell’attività ed 

ha presentato domanda di rilascio di Autorizzazione alla Provincia di Pistoia con prot. 0001059 del 

20/01/2021; 

visto che Aci Pistoia Servizi SRL ha esperito una procedura ad evidenza pubblica, disciplinata da un 

Regolamento interno per il reclutamento di personale non dirigente, per l’assunzione di una risorsa alla 



quale demandare lo svolgimento delle mansioni esecutive della delegazione; 

considerato che l’opportunità di crescita della Delegazione passa anche attraverso lo sviluppo della 

sinergia con l’Agenzia Sara presente sul territorio attraverso la vendita di tessere Aci presso le Agenzie 

assicurative (AciPoint); 

richiamata la delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 26 ottobre 2020; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevata la necessità di intervenire; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di sottoscrivere il contratto  di franchising per la gestione della delegazione di Agliana con la società 

“Aci Pistoia Servizi SRL” con sede in Pistoia Via Ricciardetto 2 e Unità Locale in Agliana (Pistoia) 

Piazzetta Caruso 13, C.F./P.I. 01387550476, con decorrenza dal 01/03/2021 al 31 dicembre 2022; 

di valutare come preminente l’interesse a mantenere attivo ed anzi rilanciare con convinta 

determinazione il Punto Vendita in quanto ritenuto strategico e di non esigere da APS per tutta la durata 

del contratto alcun importo riconducibile al canone di franchising né alcuna quota annua a titolo di 

rimborso dell’utilizzo dei locali, attrezzature e forniture; 

di autorizzare la stipula della convenzione per la commercializzazione di tessere ACI presso l’Agenzia 

SARA (ACIPOINT) competente sul territorio, “Martini Francesco e Pietrolati Luca SNC”, per la 

vendita di prodotti associativi (tessere ACI GOLD, Sistema e Storico) ai clienti SARA al fine di 

incentivare anche attraverso la sinergia medesima la produzione associativa del punto vendita. 

F.to ILDIRETTORE 

                                  Giorgio Bartolini 


